Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 31/2023

Concede Diploma de Mérito Legislativo

Municipal ao Senhor Walter Lucio da

Silva.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta

de concessão do Diploma de Mérito Legislativo Municipal ao Senhor Walter

Lucio da Silva.

  Walter Lucio da Silva nasceu na cidade de Itabaiana, Paraíba, em 15

de maio de 1964. É filho de Luiz Pedro da Silva (em memória), sapateiro e

de Nilzete Ferreira da Silva, costureira. Walter tem orgulho em disser que a

família era pobre, mas muito trabalhadora. A mãe ficou viúva quando ele

tinha 10 (dez) anos de idade e então, Walter se mudou para o Rio de Janeiro.

 Aos 16 (dezesseis) anos aprendeu a profissão de mecânico de

refrigeração, dois anos depois entrou para o quartel do exército e foi

convocado para uma formação pelos comandantes no quartel. Relata que

aos 19 (dezenove) anos de idade recebeu um chamado de Deus pelo

Espírito Santo para o seu Reino e pediu baixa do quartel para cumprir a

missão na terra com Deus. Sentiu a necessidade de estudar a Bíblia em um

seminário teológico por 3 anos no Rio de Janeiro, formou-se em teologia,

casou aos 22 (vinte e dois) anos de idade com Elinete Freire da Silva com

quem teve três filhos: Sunamita, Salomão e Samuel.

 Atualmente, Walter exerce, com o apoio da esposa, a função

eclesiástica como ministro do evangelho cumprindo missão em algumas

cidades de Minas Gerais e do Rio de Janeiro. Reside na zona rural de Ponte

Nova, comunidade do Vale Azul, já há 10 (dez) anos e, no local, procura

prestar auxílio espiritual aos irmãos da igreja e realiza serviço social na

comunidade como vice-presidente da associação rural no Vale Azul, Córrego

do Ouro e Lagoa Seca.

 Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2023.

José Felipe Santiago Filho
Vereador - AVANTE

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 31/2023

Concede Diploma de Mérito Legislativo

Municipal ao Senhor Walter Lucio da

Silva.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Mérito Legislativo Municipal ao Senhor

Walter Lucio da Silva.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado

em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de 2023.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa

José Felipe Santiago Filho
Vereador - AVANTE